1

RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE QUEBRA DE PRÉ-REQUISITOS

ENGENHARIA DE PETRÓLEO – 2021/1

O colegiado da Engenharia de Petróleo torna público o resultado das solicitações de

quebra de pré-requisitos para o semestre 2021/1.

Informa também que devido à situação atual de ensino remoto e tendo como base a

orientação do artigo Art. 1º, inciso IX do PARECER NORMATIVO Nº 49, DE 27 DE MAIO DE 2021

do COCEPE, o colegiado, de forma excepcional, flexibilizou alguns pré-requisitos somente para

o semestre de 2021/1, isso não implicará em novas quebras no futuro, principalmente quando

do retorno presencial. Infelizmente alguns pré-requisitos não puderam ser flexibilizados, pois o

prejuízo pedagógico ao aluno seria muito grande.

O colegiado solicita que TODOS os alunos que tiveram os pré-requisitos flexibilizados

se matriculem nos pré-requisitos dessas disciplinas nesse semestre e assim possam cursar as

disciplinas flexibilizadas juntamente com os pré-requisitos. Esse critério será levado em

consideração nas solicitações de quebras para os próximos semestres.

O colegiado também orienta a todos os alunos que tenham alguma disciplina

atrasada na sua integralização, que dêem preferência a essas disciplinas nesse momento, pois

nesse momento foi possível reduzir o número de colisões, permitindo que os alunos que tenham

alguma reprovação possam cursar todas as disciplinas pendentes, o que não será possível com o

retorno presencial, pois todas as disciplinas serão cadastradas no sistema com a carga horária

total e isso irá levar a várias colisões de horários com as disciplinas de semestres anteriores,

então aproveitem esse momento para “limpar” a grade curricular e cursar todas as disciplinas

atrasadas.

Os alunos que tiveram a solicitação de quebra DEFERIDA serão matriculados na

CORREÇÃO DE MATRÍCULA, por isso solicitamos que esses alunos e somente esses, façam a

solicitação dessas disciplinas na CORREÇÃO DE MATRÍCULA. A ordem de matrícula seguirá o

índice de matrícula de cada aluno, ou seja, a flexibilização dos pré-requisitos NÃO É GARANTIA

DE MATRÍCULA na disciplina, pois irá depender do número de vagas restantes em cada

disciplina e do ordenamento de matrícula que levará em consideração o índice de cada aluno(a),

visto que os alunos com pré-requisito terão prioridade e já estarão matriculados nas disciplinas.

Atenciosamente,

Colegiado da Engenharia de Petróleo.

2

15000346 - CÁLCULO B

Número de Matrícula Resultado

20103224 Não precisa de Quebra, já possui os pré-requisitos

15000391 - CÁLCULO NUMÉRICO E APLICAÇÕES

Número de Matrícula Resultado

17101254 INDEFERIDO

18101054 INDEFERIDO

18101582 INDEFERIDO

18101966 INDEFERIDO

18102690 INDEFERIDO

15000654 - CARACTERIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS

Número de Matrícula Resultado

14200584 DEFERIDO

17101254 DEFERIDO

17201295 DEFERIDO

18101968 DEFERIDO

18102059 DEFERIDO

18102690 DEFERIDO

15000429 - CARTOGRAFIA

Número de Matrícula Resultado

20103224 Não precisa de Quebra, já possui os pré-requisitos

15000395 - DESENHO TÉCNICO

Número de Matrícula Resultado

20103224 DEFERIDO

15000663 - ELEVAÇÃO DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

17102691 INDEFERIDO

15000348 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS A

Número de Matrícula Resultado

20100372 INDEFERIDO

20100386 INDEFERIDO

20100519 INDEFERIDO

20103224 INDEFERIDO

15000499 - ESCOAMENTO DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

15200227 INDEFERIDO

18101991 INDEFERIDO

18102059 INDEFERIDO

3

15000494 - ESTRATIGRAFIA

Número de Matrícula Resultado

20103224 INDEFERIDO

11090036 - FÍSICA BÁSICA EXPERIMENTAL I

Número de Matrícula Resultado

20100386 INDEFERIDO

11090032 - FÍSICA BÁSICA I

Número de Matrícula Resultado

20103224 Não precisa de Quebra, já possui os pré-requisitos

11090033 - FÍSICA BÁSICA II

Número de Matrícula Resultado

20100386 INDEFERIDO

15000510 - FLUÍDOS DE PERFURAÇÃO E DE COMPLETAÇÃO DE POÇOS

Número de Matrícula Resultado

14200584 DEFERIDO

17101254 DEFERIDO

17103699 DEFERIDO

18102690 DEFERIDO

15000652 - GEOESTATÍSTICA

Número de Matrícula Resultado

17201295 DEFERIDO

18101054 DEFERIDO

18101582 DEFERIDO

18101966 DEFERIDO

18102003 DEFERIDO

18102690 DEFERIDO

19101049 DEFERIDO

19102651 DEFERIDO

15000496 - GEOQUÍMICA DO PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

20103224 INDEFERIDO

15000501 - GESTÃO E CONTABILIDADE NO SETOR DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

15200227 INDEFERIDO

18101966 INDEFERIDO

18101968 DEFERIDO

18102059 DEFERIDO

4

15000657 - INSTRUMENTAÇÃO E MEDIÇÃO DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

14200584 DEFERIDO

17201295 INDEFERIDO

18101968 DEFERIDO

18101991 INDEFERIDO

19103325 DEFERIDO

5000664 - LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS DO SETOR DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

14200584 INDEFERIDO

15000537 - MECÂNICA DOS FLUIDOS

Número de Matrícula Resultado

17101254 DEFERIDO

17201295 DEFERIDO

18101054 DEFERIDO

18101582 DEFERIDO

18102690 DEFERIDO

15000403 - MECÂNICA GERAL

Número de Matrícula Resultado

17103699 DEFERIDO

18101877 DEFERIDO

19100993 DEFERIDO

19101049 DEFERIDO

19101792 DEFERIDO

19102426 DEFERIDO

19102651 DEFERIDO

15000526 - MERCADO DE ENERGIA

Número de Matrícula Resultado

19101049 DEFERIDO

15000396 - METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA E PRODUÇÃO DE TEXTO

Número de Matrícula Resultado

20101252 INDEFERIDO

15000112 - PALEONTOLOGIA I

Número de Matrícula Resultado

20103224 INDEFERIDO

5

15000502 - PERFILAGEM DE POÇO

Número de Matrícula Resultado

14200584 DEFERIDO

17201295 DEFERIDO

18101054 DEFERIDO

15000506 - PERFURAÇÃO DE POÇOS

Número de Matrícula Resultado

14200584 INDEFERIDO

17201295 INDEFERIDO

18100158 DEFERIDO

18101968 INDEFERIDO

19103325 DEFERIDO

15000651 - PETROFÍSICA

Número de Matrícula Resultado

18101966 DEFERIDO

15000492 - PETROLOGIA SEDIMENTAR APLICADA

Número de Matrícula Resultado

20101252 Disciplina NÃO ofertada

15000665 - PROJETO DE POÇOS DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

17102691 INDEFERIDO

15000518 - SAÚDE, MEIO AMBIENTE E SEGURANÇA NO SETOR DE PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

18101991 INDEFERIDO

18102059 INDEFERIDO

15000508 - SIMULAÇÃO E MODELAGEM DE RESERVATÓRIOS

Número de Matrícula Resultado

15200227 INDEFERIDO

18101968 INDEFERIDO

18101991 INDEFERIDO

18102059 INDEFERIDO

15000653 - SÍSMICA APLICADA AO PETRÓLEO

Número de Matrícula Resultado

18101966 DEFERIDO

18102690 DEFERIDO

6

15000489 - TERMODINÂMICA APLICADA

Número de Matrícula Resultado

20100386 DEFERIDO

20100519 DEFERIDO

20100855 DEFERIDO

20103224 DEFERIDO

15000667 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

Número de Matrícula Resultado

17100391 INDEFERIDO

17102607 INDEFERIDO